Bevélkerung

Indikator

Bevolkerung aktuell

mdnnlich

weiblich

Personen mit Migrationshintergrund
Personen mit Migrationshintergrund und
deutscher Staatsangehdrigkeit
Personen mit Migrationshintergrund und
auslandischer Staatsangehdorigkeit

0 - 5 Jahre

6 - 14 Jahre

15 - 17 Jahre

18 - 39 Jahre

40 - 64 Jahre

65 - 74 Jahre

75 Jahre und dlter

Jugendquotient

Altenquotient
Lebendgeborene
Geborene (auBerklinisch)
Geburtenziffer

Fruchtbarkeitsziffer

Gestorbene
Sterbeziffer

Geburten- bzw. Sterbeliberschuss

Voraussichtliche Bevélkerung im Jahr 2040

0 - 5 Jahre

6 - 14 Jahre

15 - 17 Jahre

18 - 39 Jahre

40 - 64 Jahre

65 - 74 Jahre

75 Jahre und dlter
Jugendquotient

Altenquotient

Maf3einheit

absolut

Anteil in %
Anteil in %
Anteil in %
Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

0O- bis 17-Jahrige je 100
18- bis 64-Jdhrige
65-Jdhrige und dlter je 100
18- bis 64-Jdhrige
absolut

absolut
Lebendgeborene

je 1.000 EW
Lebendgeborene je 1.000
15- bis 45-jdhrige Frauen
absolut

Gestorbene je 1.000 EW
absolut

absolut

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

Anteil in %

0O- bis 17-Jdhrige je 100
18- bis 64-Jdhrige
65-Jdhrige und dlter je 100
18- bis 64-Jdhrige

Senatsverwaltung
fiir Wissenschaft, Gesundheit,
Pflege und Gleichstellung

BERLIN | X

Bezirksprofil

Steglitz-Zehlendorf
zeitlicher Berlin Bezirk
Bezug Wert Wert
31.12.2021 3.775.480  307.135
31.12.2021 495 47,3
31.12.2021 50,5 52,7
31.12.2021 36,6 29,6
31.12.2021 15,1 14,1
31.12.2021 21,5 15,6
31.12.2021 5,9 5,0
31.12.2021 8,0 8,1
31.12.2021 2,4 2,6
31.12.2021 31,5 24,5
31.12.2021 33,0 33,9
31.12.2021 9,2 1,6
31.12.2021 10,0 14,3
2021 25,2 27,0
2021 29,7 44,3
2021 40.369 2.526
2021 1.063 22
2021 10,7 8,2
2021 53,0 49,5
2021 39.780 3.964
2021 10,5 12,9
2021 589 -1.438
2040 3.962.875 309.041
2040 5,7 5,2
2040 8,1 8,3
2040 2,7 2,9
2040 29,9 24,9
2040 33,3 32,0
2040 9,6 1,4
2040 10,7 15,3
2040 26,1 28,8
2040 32,1 46,8

Bezirk
Rang
6

12

1

9

8

10

1

w

12

N O D

12

12

10

12

1

12
1

Abweichung
von Berlin

X

-2,1

2,1

-6,9

-1,0

5,9

-0,9
0,1
0,3
7,1
0,9
2.4
4,3
1,7

14,6

2.5

-3,5

2.4

-0,5
0,2
0,2

-5,0
1,3
1,8
4,6
27

14,7

Senatsverwaltung fiir Wissenschaft, Gesundheit, Pflege und Gleichstellung, Referat Gesundheitsberichterstattung, Epidemiologie, Gesundheitsinformationssysteme, Statistikstelle




Soziodkonomische Lage

Indikator

Bevolkerung ohne Schulabschluss (18 - 64 Jahre)

Bevélkerung ohne beruflichen
Ausbildungsabschluss (18 - 64 Jahre)
Einpersonenhaushalte unter 65 Jahre
Einpersonenhaushalte 65 Jahre und dlter
Alleinerziehende insgesamt

Alleinerziehende Miitter

Erwerbstatigenquote (15- bis 64-jdhrige
Erwerbstatige an Bevolkerung gleichen Alters)
Arbeitslosenquote (Arbeitslose an allen zivilen
Erwerbspersonen)

Hilfe zum Lebensunterhalt/ bedarfsorientierte
Grundsicherung aufderhalb von Einrichtungen

Armutsgefdhrdungsquote

Lebenserwartung und Mortalitat

Indikator

Lebenserwartung bei Geburt (mannlich)
Lebenserwartung bei Geburt (weiblich)
Lebenserwartung mit 80 Jahren (mannlich)
Lebenserwartung mit 80 Jahren (weiblich)
Gesamtsterblichkeit

Gesamtsterblichkeit (mannlich)
Gesamtsterblichkeit (weiblich)

Vorzeitige Sterblichkeit (0 - 64 Jahre)
Vorzeitige Sterblichkeit (mannlich)
Vorzeitige Sterblichkeit (weiblich)
Sterblichkeit 65 Jahre und dlter
Sterblichkeit 65 Jahre und alter (mannlich)
Sterblichkeit 65 Jahre und alter (weiblich)

Gesundheitszustand und Gesundheitsvorsorge bei Kindern

Indikator

Zahnstatus behandlungsbediirftig (3-Jahrige)
Zahnstatus behandlungsbediirftig (6-Jahrige)
Zahnstatus behandlungsbediirftig (9-Jahrige)
Korpergewicht: untersuchte Einschulkinder
ibergewichtig (iiber 90. bis 97. Perzentil)
adipds (liber 97. Perzentil)

Inanspruchnahme Krankheitsfriiherkennung:
untersuchte Einschulkinder

Kinder ohne Dokumentation

Teilnahme U 8 bei Kindern mit Dokumentation
Impfquoten: untersuchte Einschulkinder
Kinder ohne Impfdokumentation

Impfquoten 2. Masernimpfung bei Kindern
mit Dokumentation

Maf3einheit

Anteil in %
Anteil in %

in % aller Haushalte

in % aller Haushalte

in % aller Familien

in % aller Alleinerziehender

in %

in %

je 1.000 EW

in %

Maf3einheit

in Jahren
in Jahren
in Jahren

in Jahren

je 100.000 Stand.
je 100.000 Stand.
je 100.000 Stand.

Anteil in %

je 100.000 Stand.
je 100.000 Stand.

Anteil in %

je 100.000 Stand.
je 100.000 Stand.

Maf3einheit

Anteil in %
Anteil in %
Anteil in %
absolut

Anteil in %
Anteil in %

absolut
Anteil in %
Anteil in %
absolut
Anteil in %
Anteil in %

Eurobev.
Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

zeitlicher
Bezug
2019
2019

2019
2019
2019
2019
2019

2021

2021

2019

zeitlicher
Bezug
2017/2019
2017/2019
2017/2019
2017/2019
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020

zeitlicher
Bezug
2018/2019
2018/2019
2018/2019
2019

2019

2019

2019
2019
2019
2019
2019
2019

Berlin
Wert

4,0
20,4

38,4
14,5
26,4
88,2
75,0

8,8

24,7

17,9

Berlin
Wert
78,5
83,3

8,4
9,9

518,5

645,2

412,0

15,4

205,0

109,4
84,6

4.206,9
2.860,3

Berlin
Wert
12,0
27,8
13,8
34.376
5,7

3,9

30.676
6,8
94,0
34.673
9,6
93,3

Bezirk
Wert

24
16,4

27,0
20,0
23,1
85,4
77,2

6,1

19,1

10,2

Bezirk
Wert
80,3
84,2

8,9
9,9

457,2

549,2

383,4

9,4
156,2
84,5
90,6
3.728,6
2.801,8

Bezirk
Wert
9,2
15,5
6,0
2.723
3,9
2,5

2.458
7 4
97,2
2.734
9,9
94,8

Bezirk
Rang
9

8

n
2
9
n

10

10

n

Bezirk
Rang
1

3

4

5

12
12
10
12
12
12

1

12

8

Bezirk
Rang
10

12

1

7

1

1

W O N —~ O

Abweichung
von Berlin

1,6
4.0

N5
5,6
3,2
2.8
2,3

27

-5,6

7,6

Abweichung
von Berlin

1,8
0,9
0,5
0,0

61,3
-96,1
28,6
-6,0
48,8
24,9
6,0
-478,3
58,4

Abweichung
von Berlin

2.8
12,3
7,8
X
18
A4

X
0,6
3,2

X
0,3

1,5

Senatsverwaltung fiir Wissenschaft, Gesundheit, Pflege und Gleichstellung, Referat Gesundheitsberichterstattung, Epidemiologie, Gesundheitsinformationssysteme, Statistikstelle



Krankenhausbehandlungsfélle nach Hauptdiagnosen (ICD-10 Kapitel)

Indikator

Insgesamt

alle ICD-Nummern

Infektiose und parasitdre Krankheiten
I: AOO-B99

Neubildungen

[l: CO0-D48

Blut und blutbildende Organe

[ll: D50-D90

Endokrine, Erndhrungs- und
Stoffwechselkrankheiten

IV: EOO-E90

Psychische und Verhaltensstorungen
V: FOO-F99

Nervensystem

VI: GO0-G99

Augen sowie Augenanhangsgebilde
VIl: HOO-H59

Ohren und Warzenfortsatz

VIIl: H60-H95

Kreislaufsystem

IX: 100-199

Atmungssystem

X: JOO-J99

Verdauungssystem

XI: KOO-K77

Haut und Unterhaut

XIl: LOO-L99

Muskel-Skelett-System und Bindegewebe
XIll: MOO-M99

Urogenitalsystem

XIV: NOO-N99

Schwangerschaft, Geburt und Wochenbett
XV: O00-099

Zustande mit Ursprung in der Perinatalperiode
XVI: POO-P96

Angeborene Fehlbildungen, Deformitaten und
Chromosomenanomalien

XVII: Q00-Q99

Symptome und abnorme klinische und
Laborbefunde

XVIII: ROO-R99

Verletzungen und Vergiftungen und bestimmte
andere Folgen duf3erer Ursachen

XIX: SO0-T98

Maf3einheit

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 der 15- bis unter

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

50-jahrigen Frauen Stand.

Eurobev.

Falle

je 100.000 der O- bis unter 15-

Jdhrigen Stand. Eurobev.

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 Stand.

Falle

je 100.000 Stand.

Eurobev.

Eurobev.

Eurobev.

zeitlicher
Bezug
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020

2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020

2020

2020

2020

2020
2020

2020
2020

2020

Berlin
Wert
640.681
13.832,7
16.224
341,0
78.605
1.581,1
4.857
96,6
16.375

329,2
40.609
1.062,9
22.009
497 4
13.725
2541
4,228
104,3
98.402
1.684,6
41.861
904,3
66.152
1.470,4
10.144
250,1
44193
9301
37.547
790,1
44,283
4.583,7

7.932

1.509,6

3.835

140,9
19.610

44422
65.186

1.385,8

Bezirk
Wert

56.804
13.449,5
1.678
352,6
7.400
1.531,6
453
95,7
1.502

308,1
3.007
1.029,0
2.082
487 44
1117
218,9
338
101,5
9.433
1.504,1
3.735
872,3
5.898
1.424,6
791
230,6
4196
920,1
3.202
7421
2761
4.741,9

506

1.506,5

292

147,8
1725

434 4
6.270

1.398,2

Bezirk
Rang

A N DD 0O DD VOO

NN

12

00 0O O N o1

10

N W

12
12

1

Abweichung
von Berlin
X

-383,2

X

1,6

X

-49,5

X

-1,0

X

21,1
X
-33,9
X
-10,1
X
-35,3
X

2,8
X
180,5

-32,0

45,8

19,4

-10,0

47,9

158,2

6,9

7,8

12,4

Senatsverwaltung fiir Wissenschaft, Gesundheit, Pflege und Gleichstellung, Referat Gesundheitsberichterstattung, Epidemiologie, Gesundheitsinformationssysteme, Statistikstelle



Pflegebediirftigkeit und Schwerbehinderung

Indikator MaBeinheit zeitlicher Berlin Bezirk Bezirk Abweichung
Bezug Wert Wert Rang von Berlin
Pflegebediirftige gesamt absolut 15.12.2021 185.528 X X X
Pflegegeldempfdnger absolut 15.12.2021 94.386 X X X
Pflegebediirftige ambulant absolut 15.12.2021 41.563 3.100 7 X
je 100.000 EW 15.12.2021 1130,2  1.060,7 7 -69,5
Pflegebediirftige vollstationar absolut 15.12.2021 28.033 3.868 1 X
je 100.000 EW 15.12.2021 762,3 1.323,5 1 561,2
Schwerbehinderte Personen insgesamt absolut 31.12.2021 339.870 29.730 5 X
je 100.000 Stand. Eurobev. 31.12.2021 6.663,8 5.931,0 1 -732,8
Schwerbehinderte (ménnlich) je 100.000 Stand. Eurobev. 31.12.2021 6.720,9 5.882,1 n -838,7
Schwerbehinderte (weiblich) je 100.000 Stand. Eurobev. 31.12.2021 6.610,7 5.947,0 1 -663,7
Ambulante, stationdre und pflegerische Versorgung
) L zeitlicher Berlin Bezirk Bezirk Abweichung
Indikator Mafieinheit Bezug Wert Wert Rang von Berlin
Arzte (ambulant mit Versorgungsauftrag) EW je Arzt 01.01.2022 359,0 270,6 1 -88,4
Hausdrzte (ambulant mit Versorgungsauftrag) EW je Hausarzt 01.01.2022 1.246,0  1.066,6 1 -179,4
Kinderarzte (ambulant mit Versorgungsauftrag) EW je Kinderarzt 01.01.2022 1.871,6  1.603,9 1 -267,7
Zahnarzte (ambulant mit Versorgungsauftrag) EW je Zahnarzt 31.12.2021 1.047,0 883,6 1 -163,4
Psychotherapeuten (ambulant mit EW je Psychotherapeut 31.12.2021 1177,2 891,0 10 -286,1
Versorgungsauftrag)
Stationdr: Krankenhausbetten je 1.000 EW 31.12.2020 6,0 6,9 X
(Region Siidwest nach Krankenhausplan)
Platze in vollstationdren Pflegeeinrichtungen absolut 15.12.2021 33.814 4.771 1
je 100.000 EW 65 Jahre und  15.12.2021 4.789,0 6.179,3 3 1.390,3
dalter

Abkiirzungsverzeichnis
EW = Einwohner

x = Tabellenfach gesperrt, da Aussage nicht sinnvoll

. = Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

/ = Zahlenwert nicht sicher genug

ICD 10 = Internationale statistische Klassifikation der Krankheiten und verwandter Gesundheitsprobleme (ICD) - German Modification
Stand. Eurobev. = je 100.000 altersstandardisiert an Eurobevolkerung

Rdnge: Hochster Wert = 1; niedrigster Wert = 12; ohne Wertung = x

Lesehilfe und Metadaten

Eine Lesehilfe fiir die Bezirksprofile insbesondere zu den verschiedenen Mafleinheiten ist abrufbar:

Lesehilfe Bezirksprofile 2022 (https://www.berlin.de/sen/gesundheit/service/gesundheitsberichterstattung/bezirksprofile/#Lesehilfe2022).

Eine detaillierte Beschreibung der Metadaten ist abrufbar auf:
Metadaten - Bezirksprofile 2022 (https://www.berlin.de/sen/gesundheit/service/gesundheitsberichterstattung/bezirksprofile/#Metadaten2022).

Impressum

Herausgegeben von:

Senatsverwaltung fiir Wissenschaft, Gesundheit, Pflege und Gleichstellung, Abteilung Gesundheit, Referat fiir Gesundheitsberichterstattung,
Epidemiologie, Gesundheitsinformationssysteme, Statistikstelle.

E-Mail (gbe@senwgpg.berlin.de),

SenWGPG, Gesundheitsberichterstattung (www.berlin.de/sen/gesundheit/service/gesundheitsberichterstattung),

Gesundheits- und Sozialinformationssystem (www.gsi-berlin.info).
Stand: Dezember 2022



https://www.berlin.de/sen/gesundheit/_assets/service/gesundheitsberichterstattung/veroeffentlichungen/basisberichte/2022-Lesehilfe.pdf
https://www.berlin.de/sen/gesundheit/_assets/service/gesundheitsberichterstattung/veroeffentlichungen/basisberichte/2022-Metadaten.pdf
mailto:gbe@senwgpg.berlin.de
https://www.berlin.de/sen/gesundheit/service/gesundheitsberichterstattung/gesundheit-kinder-und-jugendliche/
http://www.gsi-berlin.info/

	Bezirksprofil  Steglitz-Zehlendorf
	Bevölkerung
	Sozioökonomische Lage
	Lebenserwartung und Mortalität
	Gesundheitszustand und Gesundheitsvorsorge bei Kindern
	Krankenhausbehandlungsfälle nach Hauptdiagnosen (ICD-10 Kapitel)
	Pflegebedürftigkeit und Schwerbehinderung
	Ambulante, stationäre und pflegerische Versorgung
	Abkürzungsverzeichnis
	Lesehilfe und Metadaten
	Impressum


