





Bezirksprofil Steglitz-Zehlendorf

Bevölkerung

Indikator	Maßeinheit	zeitlicher Bezug	Berlin Wert	Bezirk Wert	Bezirk Rang	Abweichung von Berlin
Bevölkerung aktuell	absolut	31.12.2021	3.775.480	307.135	6	Х
männlich	Anteil in %	31.12.2021	49,5	47,3	12	-2,1
weiblich	Anteil in %	31.12.2021	50,5	52 , 7	1	2,1
Personen mit Migrationshintergrund	Anteil in %	31.12.2021	36,6	29,6	9	-6,9
Personen mit Migrationshintergrund und deutscher Staatsangehörigkeit	Anteil in %	31.12.2021	15,1	14,1	8	-1,0
Personen mit Migrationshintergrund und ausländischer Staatsangehörigkeit	Anteil in %	31.12.2021	21,5	15,6	10	-5,9
0 - 5 Jahre	Anteil in %	31.12.2021	5,9	5,0	11	-0,9
6 - 14 Jahre	Anteil in %	31.12.2021	8,0	8,1	6	0,1
15 - 17 Jahre	Anteil in %	31.12.2021	2,4	2,6	3	0,3
18 - 39 Jahre	Anteil in %	31.12.2021	31,5	24,5	12	-7,1
40 - 64 Jahre	Anteil in %	31.12.2021	33,0	33,9	2	0,9
65 - 74 Jahre	Anteil in %	31.12.2021	9,2	11,6	2	2,4
75 Jahre und älter	Anteil in %	31.12.2021	10,0	14,3	1	4,3
Jugendquotient	0- bis 17-Jährige je 100 18- bis 64-Jährige	2021	25,2	27,0	4	1,7
Altenquotient	65-Jährige und älter je 100 18- bis 64-Jährige	2021	29,7	44,3	1	14,6
Lebendgeborene	absolut	2021	40.369	2.526	12	х
Geborene (außerklinisch)	absolut	2021	1.063	22	9	х
Geburtenziffer	Lebendgeborene je 1.000 EW	2021	10,7	8,2	12	-2,5
Fruchtbarkeitsziffer	Lebendgeborene je 1.000 15- bis 45-jährige Frauen	2021	53,0	49,5	10	-3,5
Gestorbene	absolut	2021	39.780	3.964	1	х
Sterbeziffer	Gestorbene je 1.000 EW	2021	10,5	12,9	3	2,4
Geburten- bzw. Sterbeüberschuss	absolut	2021	589	-1.438	12	х
Voraussichtliche Bevölkerung im Jahr 2040	absolut	2040	3.962.875	309.041	7	х
0 - 5 Jahre	Anteil in %	2040	5 , 7	5,2	11	-0,5
6 - 14 Jahre	Anteil in %	2040	8,1	8,3	6	0,2
15 - 17 Jahre	Anteil in %	2040	2,7	2,9	4	0,2
18 - 39 Jahre	Anteil in %	2040	29,9	24,9	12	-5,0
40 - 64 Jahre	Anteil in %	2040	33,3	32,0	11	-1,3
65 - 74 Jahre	Anteil in %	2040	9,6	11,4	1	1,8
75 Jahre und älter	Anteil in %	2040	10,7	15,3	1	4,6
Jugendquotient	0- bis 17-Jährige je 100 18- bis 64-Jährige	2040	26,1	28,8	4	2,7
Altenquotient	65-Jährige und älter je 100 18- bis 64-Jährige	2040	32,1	46,8	1	14,7

Sozioökonomische Lage

Indikator	Maßeinheit	zeitlicher Bezug	Berlin Wert	Bezirk Wert	Bezirk Rang	Abweichung von Berlin
Bevölkerung ohne Schulabschluss (18 - 64 Jahre)	Anteil in %	2019	4,0	2,4	9	-1,6
Bevölkerung ohne beruflichen Ausbildungsabschluss (18 - 64 Jahre)	Anteil in %	2019	20,4	16,4	8	-4,0
Einpersonenhaushalte unter 65 Jahre	in % aller Haushalte	2019	38,4	27,0	11	-11,5
Einpersonenhaushalte 65 Jahre und älter	in % aller Haushalte	2019	14,5	20,0	2	5,6
Alleinerziehende insgesamt	in % aller Familien	2019	26,4	23,1	9	-3,2
Alleinerziehende Mütter	in % aller Alleinerziehender	2019	88,2	85,4	11	-2,8
Erwerbstätigenquote (15- bis 64-jährige Erwerbstätige an Bevölkerung gleichen Alters)	in %	2019	75,0	77,2	3	2,3
Arbeitslosenquote (Arbeitslose an allen zivilen Erwerbspersonen)	in %	2021	8,8	6,1	10	-2,7
Hilfe zum Lebensunterhalt/ bedarfsorientierte Grundsicherung außerhalb von Einrichtungen	je 1.000 EW	2021	24,7	19,1	10	-5,6
Armutsgefährdungsquote	in %	2019	17,9	10,2	11	-7,6

Lebenserwartung und Mortalität

Indikator	Maßeinheit	zeitlicher Bezug	Berlin Wert	Bezirk Wert	Bezirk Rang	Abweichung von Berlin
Lebenserwartung bei Geburt (männlich)	in Jahren	2017/2019	78,5	80,3	1	1,8
Lebenserwartung bei Geburt (weiblich)	in Jahren	2017/2019	83,3	84,2	3	0,9
Lebenserwartung mit 80 Jahren (männlich)	in Jahren	2017/2019	8,4	8,9	4	0,5
Lebenserwartung mit 80 Jahren (weiblich)	in Jahren	2017/2019	9,9	9,9	5	0,0
Gesamtsterblichkeit	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	518,5	457,2	12	-61,3
Gesamtsterblichkeit (männlich)	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	645,2	549,2	12	-96 , 1
Gesamtsterblichkeit (weiblich)	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	412,0	383,4	10	-28,6
Vorzeitige Sterblichkeit (0 - 64 Jahre)	Anteil in %	2020	15,4	9,4	12	-6,0
Vorzeitige Sterblichkeit (männlich)	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	205,0	156,2	12	-48,8
Vorzeitige Sterblichkeit (weiblich)	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	109,4	84,5	12	-24,9
Sterblichkeit 65 Jahre und älter	Anteil in %	2020	84,6	90,6	1	6,0
Sterblichkeit 65 Jahre und älter (männlich)	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	4.206,9	3.728,6	12	-478,3
Sterblichkeit 65 Jahre und älter (weiblich)	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	2.860,3	2.801,8	8	-58,4

Gesundheitszustand und Gesundheitsvorsorge bei Kindern

Indikator	Maßeinheit	zeitlicher Bezug	Berlin Wert	Bezirk Wert	Bezirk Rang	Abweichung von Berlin
Zahnstatus behandlungsbedürftig (3-Jährige)	Anteil in %	2018/2019	12,0	9,2	10	-2,8
Zahnstatus behandlungsbedürftig (6-Jährige)	Anteil in %	2018/2019	27,8	15,5	12	-12,3
Zahnstatus behandlungsbedürftig (9-Jährige)	Anteil in %	2018/2019	13,8	6,0	11	-7,8
Körpergewicht: untersuchte Einschulkinder	absolut	2019	34.376	2.723	7	х
übergewichtig (über 90. bis 97. Perzentil)	Anteil in %	2019	5,7	3,9	11	-1,8
adipös (über 97. Perzentil)	Anteil in %	2019	3,9	2,5	11	-1,4
Inanspruchnahme Krankheitsfrüherkennung:						
untersuchte Einschulkinder	absolut	2019	30.676	2.458	7	Х
Kinder ohne Dokumentation	Anteil in %	2019	6,8	7,4	5	0,6
Teilnahme U 8 bei Kindern mit Dokumentation	Anteil in %	2019	94,0	97,2	1	3,2
Impfquoten: untersuchte Einschulkinder	absolut	2019	34.673	2.734	7	Х
Kinder ohne Impfdokumentation	Anteil in %	2019	9,6	9,9	6	0,3
Impfquoten 2. Masernimpfung bei Kindern	Anteil in %	2019	93,3	94,8	3	1,5
mit Dokumentation						

Krankenhausbehandlungsfälle nach Hauptdiagnosen (ICD-10 Kapitel)

Indikator	Maßeinheit	zeitlicher	Berlin	Bezirk	Bezirk	Abweichung
		Bezug	Wert	Wert	Rang	von Berlin
Insgesamt	Fälle	2020	640.681	56.804	5	X
alle ICD-Nummern	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020 2020	13.832,7 16.224	13.449,5	9	-383,2
Infektiöse und parasitäre Krankheiten I: A00-B99	Fälle	2020	341,0	1.678	2	X 11 6
Neubildungen	je 100.000 Stand. Eurobev. Fälle	2020	78.605	352,6 7.400	4 4	11,6
II: C00-D48	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	1.581,1	1.531,6	8	x -49,5
Blut und blutbildende Organe	Fälle	2020	4.857	453	2	× X
III: D50-D90	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	96,6	95,7	7	-1,0
Endokrine, Ernährungs- und	Fälle	2020	16.375	1.502	4	.,o
Stoffwechselkrankheiten						
IV: E00-E90	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	329,2	308,1	8	-21,1
Psychische und Verhaltensstörungen	Fälle	2020	40.609	3.007	10	X
V: F00-F99	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	1.062,9	1.029,0	9	-33,9
Nervensystem	Fälle	2020	22.009	2.082	2	X
VI: G00-G99	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	497,4	487,4	5	-10,1
Augen sowie Augenanhangsgebilde	Fälle	2020	13.725	1.117	8	X
VII: H00-H59	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	254,1	218,9	12	-35,3
Ohren und Warzenfortsatz	Fälle	2020	4.228	338	7	X
VIII: H60-H95	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	104,3	101,5	7	-2,8
Kreislaufsystem	Fälle	2020	98.402	9.433	2	100 F
IX: 100-199	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	1.684,6	1.504,1	12	-180,5
Atmungssystem	Fälle	2020	41.861	3.735	5	x x
X: J00-J99	je 100.000 Stand. Eurobev. Fälle	2020 2020	904,3 66.152	872,3 5.898	7	-32,0
Verdauungssystem XI: K00-K77	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	1.470,4	1.424,6	6 8	-45 , 8
Haut und Unterhaut	Fälle	2020	10.144	791	8	
XII: L00-L99	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	250,1	230,6	10	x -19,4
Muskel-Skelett-System und Bindegewebe	Fälle	2020	44.193	4.196	3	-19,4 X
XIII: M00-M99	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	930,1	920,1	7	-10,0
Urogenitalsystem	Fälle	2020	37.547	3.202	6	x
XIV: N00-N99	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	790,1	742,1	12	-47,9
Schwangerschaft, Geburt und Wochenbett	Fälle	2020	44.283	2.761	12	¬,,,,
XV: O00-O99	je 100.000 der 15- bis unter	2020	4.583,7	4.741,9	7	158,2
A	50-jährigen Frauen Stand. Eurobev.			1., 11,,2	,	100,2
Zustände mit Ursprung in der Perinatalperiode	Fälle	2020	7.932	506	11	x
XVI: P00-P96	je 100.000 der 0- bis unter 15- Jährigen Stand. Eurobev.	2020	1.509,6	1.506,5	6	-3,2
Angeborene Fehlbildungen, Deformitäten und Chromosomenanomalien	Fälle	2020	3.835	292	8	Х
XVII: Q00-Q99	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	140,9	147,8	4	6,9
Symptome und abnorme klinische und Laborbefunde	Fälle	2020	19.610	1.725	5	Х
XVIII: R00-R99	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	442,2	434,4	10	-7,8
Verletzungen und Vergiftungen und bestimmte andere Folgen äußerer Ursachen	Fälle	2020	65.186	6.270	2	x
XIX: S00-T98	je 100.000 Stand. Eurobev.	2020	1.385,8	1.398,2	7	12,4

Pflegebedürftigkeit und Schwerbehinderung

Indikator	Maßeinheit	zeitlicher Bezug	Berlin Wert	Bezirk Wert	Bezirk Rang	Abweichung von Berlin
Pflegebedürftige gesamt	absolut	15.12.2021	185.528	Х	х	x
Pflegegeldempfänger	absolut	15.12.2021	94.386	Х	х	x
Pflegebedürftige ambulant	absolut	15.12.2021	41.563	3.100	7	x
	je 100.000 EW	15.12.2021	1.130,2	1.060,7	7	-69 , 5
Pflegebedürftige vollstationär	absolut	15.12.2021	28.033	3.868	1	x
	je 100.000 EW	15.12.2021	762,3	1.323,5	1	561,2
Schwerbehinderte Personen insgesamt	absolut	31.12.2021	339.870	29.730	5	x
	je 100.000 Stand. Eurobev.	31.12.2021	6.663,8	5.931,0	11	-732,8
Schwerbehinderte (männlich)	je 100.000 Stand. Eurobev.	31.12.2021	6.720,9	5.882,1	11	-838 , 7
Schwerbehinderte (weiblich)	je 100.000 Stand. Eurobev.	31.12.2021	6.610,7	5.947,0	11	-663,7

Ambulante, stationäre und pflegerische Versorgung

Indikator	Maßeinheit	zeitlicher Bezug	Berlin Wert	Bezirk Wert	Bezirk Rang	Abweichung von Berlin
Ärzte (ambulant mit Versorgungsauftrag)	EW je Arzt	01.01.2022	359,0	270,6	11	-88,4
Hausärzte (ambulant mit Versorgungsauftrag)	EW je Hausarzt	01.01.2022	1.246,0	1.066,6	11	-179,4
Kinderärzte (ambulant mit Versorgungsauftrag)	EW je Kinderarzt	01.01.2022	1.871,6	1.603,9	11	-267,7
Zahnärzte (ambulant mit Versorgungsauftrag)	EW je Zahnarzt	31.12.2021	1.047,0	883,6	11	-163,4
Psychotherapeuten (ambulant mit Versorgungsauftrag)	EW je Psychotherapeut	31.12.2021	1.177,2	891,0	10	-286,1
Stationär: Krankenhausbetten	je 1.000 EW	31.12.2020	6,0	6,9	х	0,9
(Region Südwest nach Krankenhausplan)						
Plätze in vollstationären Pflegeeinrichtungen	absolut	15.12.2021	33.814	4.771	1	х
	je 100.000 EW 65 Jahre und älter	15.12.2021	4.789,0	6.179,3	3	1.390,3

Abkürzungsverzeichnis

EW = Einwohner

- x = Tabellenfach gesperrt, da Aussage nicht sinnvoll
- . = Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
- / = Zahlenwert nicht sicher genug

ICD 10 = Internationale statistische Klassifikation der Krankheiten und verwandter Gesundheitsprobleme (ICD) - German Modification

Stand. Eurobev. = je 100.000 altersstandardisiert an Eurobevölkerung

Ränge: Höchster Wert = 1; niedrigster Wert = 12; ohne Wertung = x

Lesehilfe und Metadaten

Eine Lesehilfe für die Bezirksprofile insbesondere zu den verschiedenen Maßeinheiten ist abrufbar:

Lesehilfe Bezirksprofile 2022 (https://www.berlin.de/sen/gesundheit/service/gesundheitsberichterstattung/bezirksprofile/#Lesehilfe2022).

Eine detaillierte Beschreibung der Metadaten ist abrufbar auf:

Metadaten - Bezirksprofile 2022 (https://www.berlin.de/sen/gesundheit/service/gesundheitsberichterstattung/bezirksprofile/#Metadaten2022).

Impressum

Herausgegeben von:

Senatsverwaltung für Wissenschaft, Gesundheit, Pflege und Gleichstellung, Abteilung Gesundheit, Referat für Gesundheitsberichterstattung, Epidemiologie, Gesundheitsinformationssysteme, Statistikstelle.

E-Mail (gbe@senwgpg.berlin.de),

SenWGPG, Gesundheitsberichterstattung (www.berlin.de/sen/gesundheit/service/gesundheitsberichterstattung),

Gesundheits- und Sozialinformationssystem (www.gsi-berlin.info).

Stand: Dezember 2022